oportet quod relationes praedictae sint relationes reales, non rationis tantum.

CAPUT 54

Quod huiusmodi relationes non sunt accidentaliter inhaerentes

[Sth I 28, 2; 1 d 33: 1; CG IV 14; Pot 8, 2; Qlb IV 1]

Non est autem possibile quod sint accidentaliter inhaerentes: tum quia operationes ad quas sequuntur directe relationes, sunt ipsa Dei substantia, tum etiam quia supra ostensum est quod in Deo nullum accidens esse potest. Unde si relationes praedictae realiter sunt in Deo, oportet quod non sint accidentaliter inhaerentes, sed subsistentes. Quomodo autem id quod est in aliis rebus accidens, in Deo substantialiter esse possit, ex praemissis manifestum est.

55. KAPITEL

DURCH DIE VORHER GENANNTEN BEZIEHUNGEN WIRD
IN GOTT EINE PERSONHAFTE UNTERSCHIEDUNG
BEGRÜNDET

Weil also die Unterscheidung im Göttlichen auf Beziehungen gründet, die keine Akzidentien sind, sondern subsistieren, eine Unterscheidung von Wirklichkeiten aber, die in irgendeiner verständlichen Natur subsistieren, personhaft ist, muß durch die vorher genannten Beziehungen in Gott eine personhafte Unterscheidung begründet werden. Also sind der Vater und der Sohn und der Heilige Geist drei Personen und ebenso drei Hypostasen, weil ‚Hypostase‘ irgendein vollständiges Subsistierendes bezeichnet [54].

56. KAPITEL

ES KANN NICHT MEHR ALS DREI PERSONEN
IM GÖTTLICHEN GEBEN

Es kann aber nicht mehr als drei Personen im Göttlichen geben, da es nicht möglich ist, daß die göttlichen Personen durch eine Teilung der Substanz vervielfältigt werden, son-

CAPUT 55

Quod per praedictas relationes in Deo personalis
distinctio constituitur

[Vide sub cap. 50]

Quia ergo in divinis distinctio est per relationes quae non accidunt, sed sunt subsistentes, rerum autem subsistentium in natura quacumque intellectuali est distinctio personalis, necesse est quod per praedictas relationes in Deo personalis distinctio constituatur. Pater igitur et Filius et Spiritus sanctus sunt tres personae, et similiter tres hypostases, quia hypostasis significat aliquid subsistens completum.

CAPUT 56

Quod impossibile est plures personas esse in
divinis quam tres

[STh I 30, 2; 1 d 10: 5; d 33: 2 ad 1; CG IV 26; Pot 9, 9]

Plures autem in divinis personas tribus esse impossibile est, cum non sit possibile divinas personas multiplicari per sub-

dem nur durch die Beziehung irgendeines Hervorganges, und zwar nicht jedes beliebigen Hervorganges, sondern nur eines solchen, der seinen Zielpunkt nicht in etwas Äußerem hat; denn wenn er seinen Zielpunkt in etwas Äußerem hätte, besäße er nicht die göttliche Natur, und so könnte er keine göttliche Person oder Hypostase sein. Ein Hervorgang aber, der seinen Zielpunkt nicht außerhalb hat, läßt sich in Gott nur annehmen entweder entsprechend der Tätigkeit des Verstandes, wie das WORT hervorgeht, oder entsprechend der Tätigkeit des Willens, wie die Liebe hervorgeht, wie aus dem (Kap. 52) Gesagten ersichtlich ist. Also kann es nur eine göttliche Person geben, die entweder wie das WORT hervorgeht, das wir ‚Sohn‘ nennen oder wie die LIEBE, die wir ‚Heiligen Geist‘ nennen.